Sachons tous 1 que : 

et sobre las mayssons qui son foras deus 
murs tocans aus medis murs, 
et sobre las bazas eus paduentz, 
et sobre aucunas maysons lasquaus eran 
deitas estre entendudas ens fossatz deu 
castet son de Bordeu, 
enjuriavan luy medis ; 
disso : dissos GA GB - tocans aus medis murs GB om. -

Le mot bars est une traduction très approximative de vir auquel il 
ajoute bien des connotations. 
La leçon disceret donnée par LA LB LC et LD pourrait se 
comprendre, mais, par rapport au dissos de G, semble bien une 
r~fection d'après le sens (par le transcripteur ou par les 
manuscrits ? ). 

attendu que, il y a quelque temps, le magnifique seigneur Edouard 2 notre maître, fils premier
né 3 du noble roi d'Angleterre, alors de passage dans la cité de Bordeaux, affirmait que les 
citoyens de Bordeaux lui avaient porté préjudice 4 

- à propos des maisons construites sur 5 les murailles 6 de cette cité, 
- à propos des maisons extérieures aux murailles et accolées à elles, 
- à propos des vases 7 et padouens, 
- à propos de quelques maisons dont les emprises sont réputées déborder 8 dans le fossé de son 
château de Bordeaux, 

2b ipse tandem, sua benignitate et 
mansuetudine, ad civium suorum et 
communitatis Burdegale supplicationem et 
instantiam, 
pro se et heredibus suis, dictis civibus et 
communitati, pro ipsis et heredibus suis, 
concessit quod domus edificate super muris 
civitatis Burdegale remaneant, 

et quod alie non edificate possint 
rationabiliter edificari et levari, ut debent et 
soient edificari, prout edificantibus 
rationabiliter videbitur expedire, 

et, a laper fin, per sa benignitat et 
assuaniament, etz, a la suplicacion et a la 
instancia de sos ciptadans et de la comunia 
de Bordeu, 
per sin et per sos hereters, 
[ ... ] 
autreyet que las maysons hedificadas 
sobreus murs de la ciptat de Bordeu 
aremanguan, 
et que, las autras no edificadas, pusquan 
arasonablament edificar e levar, ayssi cum 
deven et soient estre hedificadas, ayssi cum 
aus hedificans aresonablament sera vis a 

1 L'expression universitas nostra, la nostra universitat, correspond bien sûr à la formule traditionnelle désignant la 
totalité des intéressés (universis) utilisée en en-tête de la lettre d'Edouard, ce que souligne d'ailleurs l'accord selon le 
sens de la plupart des versions (noverint), mais ici la première personne (nostra) définit cette totalité par rapport aux 
rédacteurs, aux parties prenantes, à Bordeaux. C'est une stricte reprise du Sciatis du §4 où la deuxième personne 
interpelle directement les Bordelais. 
2 Coutumes, p. 332, n. 1 : En marge de ce passage, on lit dans le ms. A [LA l: « Edouard premier. - Voiés fol. 
CCLX:XXIIII ». 
3 Expliquer le titre ou plutôt l'absence de titre. Par opposition, les possessifs dominus noster, castri sui, etc. C'est 
Edouard 1 qui créera pour son propre fils le titre de prince de Galles pour désigner 1 'héritier au trône. 
4 Injuriare renvoie à une atteinte au droit d'une personne. 
5 Sur, super, sobre signifie: contre les murailles et à l'intérieur; l'expression, qui s'oppose clairement à extra muras, 
foras deux murs, renvoie à la représentation traditionnelle d'une enceinte active, depuis l'extérieur situé en bas, celui 
qui pénètre dans la ville étant censé progresser vers le haut; l'intérieur de l'enceinte se trouve donc au-dessus d'elle. 
6 Par murailles, muras, murs, il faut probablement comprendre, plutôt que les seules courtines, l'ensemble des défenses 
de la ville. 
7 Le Livre des Bouillons traduit par « alluvions » (p. 365). 
8 Mot à mot : qui sont dites être étendues. 
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et quod domus que sunt extra dictos muros 
civitatis et sunt muris conjuncte reman~, 
et 1IDn ipse guam platee muris adherentes 

possint edificari rationabiliter et levari, 
sicut est consuetum ; 

tandem : tandium L2 - dictis civibus et communitati, pro ipsis et 
heredibus suis om. LC- ipsis : se LD- edificate : edifficatc LI 
L2 ; hedi ficate al. - muris : muros LD- Burdegale : Bordegale 
LA - remaneant : remanerant L2- edificate : edifficate LI L2 ; 
hedificate al. - possint : posint L2 - edificari LI ; edifficari i2 ; 
hedificari al. -et levari : elevari LA LB- debent: dicunt L2-
edificari : edifficari LI L2 ; hedificari al. - edificantibus : 
edifficantibus LI L2 ; hedificantibus al. - dictos muros : muros 
dictos LA ; muros dicte LB- civitatis : simili ter LC LD - et sunt : 
et <que> sunt Ll - remaneant: remanerant L2- et tarn ipse quam 
platee : et causa ipse contra platee L2 - adherentes : adventes L2 
- edificari : edifficari LI L2 ; hedi fi cari al. - sicut : sicud L2 -

delivrar, 
et que las maysons lasquaus son fora 
losdeitz murs de la Ciptat et son aus murs 
ajustadas aromanguan, quant aras, cant las 
plassas aus murs tocans pusquan estre 
hedeficadas arasonablament et !evadas ayssi 
cum es acostumat ; 
sobreus murs de la ciptat de Bordeu aremanguan, et que, las 
autras no edificadas <sobreus murs de la ciptat de Bordeu 
aremanguan, et que, las autras no edificadas> G ; dans cette 
répétition, GB om. de Bordeu - eStre : stre GA GB- losdeitz murs 
GB; lasdeit murs GA -quant aras GA ; quant <ad> aras GB-

G omet/ 'équivalent de dictis civibus et communitati, pro ipsis et 
heredibus suis, cj LC. 

lui-même, en fin de compte, par effet de sa bonne volonté et mansuétude, sur la supplique et 
sur les instances de ses citoyens 9 et de la communauté 10 de Bordeaux, pour lui-même et pour 
ses héritiers, et en ce qui concerne les dits citoyens et communauté pour eux-mêmes et pour leurs 
héritiers, accorda 
- que les maisons construites sur les murailles de la cité de Bordeaux demeureraient, 
- qu'on pourrait sans excès 11 en construire et en élever, conformément aux règles et à 1 'usage 
de la construction, d'autres 12 non encore construites, dans la mesure où cela semblera convenir 
pour ceux qui feraient construire sans excès 13

, . 

-que les maisons qui se trouvent à l'extérieur des dites murailles de la cité et les jouxtent 
demeureraient, et qu 'on pourrait construire sans excès et élever, conformément à 1 'usage, autant 
elles-mêmes que les emplacements accolés aux murailles 14

• 

2c super vasis vero et omnibus paduentis 
civitatis Burdegale et burgorum ejus, 
et super domibus que dicuntur esse 
constructe super paduenta predicta, 
et super domibus que dicuntur esse extente 
in fossato predicti castri sui Burdegale, 

et, sobre las bazas et totz paduentz de la 
ciptat de Bordeu et deux burxc de luy, 
et sobre las maysos lasquaus son deitas 
estre feytas sobreus paduentz abantdeitz, 
et sobre las maysons lasquaus son deitas 
estre estendudas en fossat de 1' abantdeyt 
castet son de Bordeu, 

9 Le possessif, suorum, sos, non employé à la première occurrence de cives Burdegale, los ciptadans de Bordeu (§2a), 
soulignant le lien féodal, reprenant benegnitate et mansuetudine, affirme le pouvoir d'Edouard alors même qu'il cède 
sur l'ensemble. 
10 Le latin communitas est traduit par le gascon comunia. Cela paraît un glissement de sens significatif au profit de 
l'instance municipale, mais ce n'est cependant qu'une anticipation du terme latin de communia utilisé plus loin (§2c) et 
surtout dans la lettre d'Edouard (§6). 
11 L'adverbe rationabiliter fait appel à la fois à la raison et à la modération; cela montre bien toute l'ambiguïté et 
l'imprécision de ce compromis qui n'est qu'une tolérance et masque à peine une reculade d'Edouard devant la 
commune. 
12 Le défini las autras reprenant le simple alie, par nature indéfini, a une saveur particulière de faux-sens 
idéologiquement orienté, comme si les projets de construction sont déjà bien avancés et négligent de fait l'appel à la 
modération du compromis. 
13 La répétition n'est qu'apparente: la première condition de modération porte sur l'ensemble des constructions, la 
seconde sur chacune d'elles. 
14 Avec des termes légèrement différents, c'est la même règle à l'intérieur et à l'extérieur des murailles, Cependant, les 
rédacteurs portent moins d'intérêt à l'extérieur, cela apparaît dans ces différences mais surtout dans la construction de la 
phrase (quod ... et quod ... en parallèle à et quod ... et ... ); il n'en est pas de même dans la lettre d'Edouard, §5, où, 
malgré l'omission du quatrième quod, item structure le texte en deux ensembles parallèles et équivalents. 
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providit et concessit ~ nos, predicti 
quatuordecim, juramento corporali a nobis 
coram ipso ad sancta Dei ewangelia super 
hoc prestito, veritatem super premissis 
inquireremus, et ipsa inquisita et seita, 
eidem jus suum, et communie Burdegale, et 
cuilibet de communia, super hiis 
redderemus, prout nobis faciendum 
videretur, in virtute presti ti juramenti, prout 
in suis litteris patentibus continetur, quarum 
tenor talis est : 

vasis : basis L2 - burgorum : burguorum L2 - super : supra LC 
LD- que LI L2 ; qui al. - extente : constructe LC- quod nos : ad 
nos L2- quatuordecim LI L2; quatordecim al. - ewangelia LI 
L2 ; evangelia al. - premissis L2 LA LB ; predictis LI LC LD ; cf 
§6 où premissis prévaut partout- inquireremus LI ; inquiremus 
al. - virtute : veritate L2 - prout in suis litteris patentibus om. LB 
- talis est : est talis LB; sequitur, in bac que sequitur forma LC-

providit e autreiet que nos abantdeytz Xliii, 
ab segrament corporau de nos davant luy, 
au santz evangelis Diu, sobre asso feit, 
vertat sobre las avantdeytas causas 
enquerisan, et, aquera enquerida et saubuda, 
a luy medis son dreit, et a la comunia de 
Bordeu, et a cadaun de la Comunia, sobre 
aquestas causas, et arendossam ayssi cum a 
nos sere vis a far en la vertut deu segrament 
feit, et per ayssi cum en sas letras uvertas 
pleneyramentz es contengut ; la tenor de las 
causas es tais : 
en fossat de 1 'abantdeyt castet son GA ; en fossat davantdeyt 
castet son GB 

Quant aux vases et à tous les padouens de la cité de Bordeaux et de ses bourgs, aux maisons 
réputées construites sur les susdits padouens et aux maisons dont les emprises sont réputées 
déborder dans le fossé de son susdit château de Bordeaux, 
il a prévu et accordé I

5 que nous, les quatorze [commissaires J susnommés, après que pour cela 
un serment de corps ait été prêté par nous devant lui sur les saintes évangiles de Dieu I6

, nous 
rechercherions la vérité sur les sujets ci-dessus annoncés et, une fois celle-ci recherchée et 
reconnue, nous rétablissions sur ces points pour lui-même son propre droit, ainsi que pour la 
commune de Bordeaux et pour chacun de la commune, dans la mesure de ce qui nous semblera 
devoir être fait, en vertu du serment prêté, pour autant qu'il est contenu dans sa lettre patente, 
dont la teneur est la suivante : 

3 « Edwardus, illustris regis Anglie 
primogenitus, universis 
presentes litteras inspecturis salutem in 
Domino. 
Pas de variante recensée. 
universis, cf universitas nostra du §2. 

« Eudoart, deu noble rey d' Anglaterra 
prumey nat, a totz aquetz qui aquestas 
presentz letras veyran, salutz en Nostre
Senhor. 
Pas de variante recensée 

« Edouard, du noble roi d'Angleterre fils premier-né, à tous ceux qui liront la présente lettre, 
donne son salut dans le Seigneur. 

15 Edouard organise cette consultation (providit) comme la demande en a été faite (concessif). A comparer avec le seul 
concessif du §2b. 
16 De manière moins explicite que souvent, c'est bien le serment la main sur l'Evangile qui est ici requis, avec ce lien 
physique, corporel (corporali, corporau) que concrétise l'attouchement du livre saint. Les relations établies par ce 
serment sont très significativement caractérisées à la fois par le rapprochement des expressions et par le jeu des 
prépositions: a nobis coram ipso ad ewangelia; a renvoie à ad, c'est le lien physique de l'attouchement, tandis 
qu'entre les commissaires et le prince il s'agit plutôt d'un échange de regards. 
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4 « Sciatis quod, cum nobis significatum 
fuisset quod cives nostri Burdegale super 
domibus editicatis super muros ejusdem 
civitatis, et super domibus que sunt extra 
muros, adherentibus ipsis muris, et super 
vasis ac padu~ntis injuriabantur nobis, 
nosque predicta omnia ad manum nostram 
receptssemus : 

edificatis L2 ; edifficatis Li ; hedificatis al. - ejusdem civitatis : 
civitatis ejusdem LC- et om. LC LD - adherentibus : adhentibus 
L2 - et : ac Li - vasis : basis L2 - ac : et L2 - paduentis : 
paduantis Li -

« Sapiatz que, cum a nos aguos estat 
significat que los ciptadans nostres de 
Bordeu, sobre las maisons hedificadas 
sobreus murs de la medissa ciptat, et sobre 
las maisons qui son foras deus murs tocans 
aus medis murs, et sobre las bazas eus 
paduentz, enjuriavan a nos, e nos totas las 
abantdeytas causas a nostra man agossan 
arecebut: 

Pas de variante recensée 

« Sachez 17 que, attendu qu'il nous avait été signifié que nos citoyens de Bordeaux nous 
portaient préjudice à propos des maisons construites sur les murailles de cette cité, à propos des 
maisons extérieures aux murailles et accolées à elles, ainsi qu 'à propos des vases et des 
padouens, et que nous avons reçu tout ce qui est susdit en notre main, 

5 « tandem, ad eorum supplicationem et 
instantiam, pro nobis et heredibus nostris, 
eisdem et ipsorum heredibus, 
concessimus quod domus edificate super 
muros civitatis nostre remaneant, et quod 
alie non edificate possint rationabiliter 
edificari et levari, ut debent et soient 
editicari, prout edificantibus rationabiliter 
videbitur expedire ; 

«a la perfin, a la supplicacion d'etz, et a 
la instancia, per nos et per nostres hereteyrs, 
a edz medis etz aus hereters d'etz avem 
autreyat que las maysons hedificadas 
sobreus murs de la ciptat nostra 
aremanguan, et que las autras no 
hedificadas pusquan arasonablament estre 
hedificadas e }evadas ayssi cum deven et 
solen estre hedificadas, ayssi cum aus 
edifficans arasonablament sera vis a delivrar ; 

ipsorum : eorum Li - edificate : edifficate Li L2; hedificate al. - edifficans GB ; deficans GA -
edificate Li ; edifficate L2 ; hedificate al. - edificari : edifficari 

Li L2 ; hedificari al. - et levari, ut debent et soient edipcari om. 
LB- edificari L2 ; edifficari Li ; hedificari al. - edificantibus : 
edifficantibus Li L2; hedificantibus al. - videbitur: videtur LA -

item, domus que sunt extra dictos muros 
civitatis ~ sunt muris conjuncte remaneant, 
et tarn ipse quam platee muris adherentes 
posint editicari rationabiliter et levari, sicut 
est consuetum. 

muros civitatis : muros <dicte> civitatis LC LD- et : ac L2 ; om. 
Li ; cf §2b- conjuncte : juncte Li LC LD; cf §2b- possint: 
posint L2- edificari L2 ; edifficari Li ; hedificari al. -
rationabiliter et levari : et levari rationabiliter LA LB -
consuetum : consuetur LA -